33 At leo conversus ; non me, ignavissime, terres :  
 34 gallus et hostili vox premit alta metus.  
 35 Dixit : et insulsum rapiens eviscerat hostem,  
 36 gloriaque in sordes vana rudentis iit.

**MICHAELIS ABELI FRANCOFURDIANI ELEGIARUM Liber Secundus.**

AD D. CHRISTOPHORUM Pelargum. ELEGIA I.

E2\_1 v.1 Fluctibus et ventis ergo sum credere vitam  
 2 ausus, et infidi monstra videre maris ?  
 3 Sustinui celeres moriendi accersere causas,  
 4 exulet e solida mors velut omis humo.  
 5 Paenituisse ferunt agili transisse carina,  
 6 tramite quo tellus utiliore patet.  
 7 Nomen amicitiae lucis mihi sanctuis usu,  
 8 candor et hoc niveus conciliavit iter.  
 9 Fratris ob ardorem vitae non parcere laus est :  
 10 improbet officii non eris ipsa genus.  
 11 Tempus agebatur, cum florifer indole veris  
 12 mundus, ut arrisu virginitatis, ovat.  
 13 Jam calor in culmum segetes porrexit, et omnis  
 14 solibus optatis luxuriabat ager.  
 15 Haec caeli facies dominatur in aequora ponti,  
 16 atque profecturis classibus illa parat.  
 17 Nauta peregrino convectas litore merces,  
 18 portet ut in Zephyros ex Oriente, legit  
 19 Centaurique onerat praegrandi pondere costas,  
 20 vix tot opes vastus robore gestet Atlas.  
 21 Desidet ille vocatque Notos, Eurumve moratur,  
 22 flabraque de media quae regione volant.  
 23 Tum quoque subtracto gravis ancora fune soluta est,  
 24 puppis et ex una parte pependit onus.  
 25 Ostia dixerunt Travae, celeberrimus amnis  
 26 hic sua Neptuni cornua miscet aquis.  
 27 Trava Lubecorum statio optatissima nautis,  
 28 velivolum capit hinc, sistit et hospes iter.  
 29 Litus ad Hesperium speculatrix vertice turris  
 30 prostat et assidui lychnion ignis alit.  
 31 Lumen ut indicio nantas perducatur ad urbem,  
 32 si pelago caecae tempore noctis eant.  
 33 Finibus his solvens in apertos carbasa ventos,  
 34 puppis ad aurorae limen itura, dedit.  
 35 Vela volant alte ventis tumefacta secundis,  
 36 pone fugit visus terra relicta meos.  
 37 Jam caelos et aquas magni duo corpora mundi  
 38 dixeris, excluso, regna tenere solo.  
 39 Si qua procul regio se visibus obdit acutis,  
 40 contiguam liquidis nubibus esse putes.  
 41 Nulla tamen stomacho ructavit nausea nostro,  
 42 quae solet insuetos multa gravare viros,  
 43 Nox nec amara fuit, neque taedia longa dierum,  
 44 Amphitritigenis exhilarabar aquis.

45 Crebra notaturis praebent spectacula phocae,  
46 bellua Nereia proserit arce caput.  
47 Et fluit alludens obeuntia robora circum,  
48 gaudeat hospitibus sicut amoena suis.  
49 Credo equidem pisces et abyssi monstra profundae,  
50 quicquid et Oceani regia gentis habet :  
51 navibus aspectis mirari, et poscere divos,  
52 aequoreas hominem carpere posse vias.  
53 Insula laevorsum caput aequore montis ad instar  
54 proserit, evecto conspicienda situ.  
55 Arguit hic populos requiem captasse vetustos,  
56 Rugia nomen enim lene quietis habet.  
57 Terra ferax olim praestanti Marte virorum,  
58 quos vel adhuc duri Teutonis ora canit.  
59 Contra Sundavia est, Graiis quae dicitur Isthmos,  
60 hunc quasi per callem puppis agenda fuit.  
61 Dexter habet situs ingentem viridissimus urbem,  
62 portus eam scita commoditate beat.  
63 Ipsa loci ratio nomen defendit : at illi  
64 nescio quis Suno fingitur esse parens.  
65 Non rosa Rostochio praebent divortia nomen  
66 aequoris, et ruptae creber hiatus humi.  
67 Sunt loca caeca vadis, syrtes dixere vetusti,  
68 alta sub offuso surgit arena vado.  
69 Incidat in talem si classis adacta saburram,  
70 dat latus, et magnam fixa requirit opem.  
71 Talis erat ponti facies, qua dividit agros  
72 rugia cum silvis gens Pomerana tuis.  
73 Propter id avertit cursus ambage viarum,  
74 qui (comes) in salsa nauta palude natat.  
75 Haesimus hic etiam, sabulo retinente profectos,  
76 immotaque stetit firma carina basi.  
77 Illa dies docuit, quam robore certior extet,  
78 artificii, ratio, subveniente manu.  
79 Praepete successu cursus porreximus ultro,  
80 ulla nec est agilem causa morata ratem.  
81 Spiritus alme Deus, tua festa diemque sacrabam,  
82 sensibus inque tuo numine totus eram.  
83 Cum mihi subjecit pietas, ab origine prima,  
84 halitus ut Domini foverit auctor aquas.  
85 Quando vehebatur miti super aequora flatu,  
86 Unde salo virtus fluminibusque manet.  
87 Aura Dei consors, inquam, spirabilis ardor,  
88 omnia qui vivo viva calore facis :  
89 quem Deus immensi fundens Euphratis ad instar  
90 corda salutifero pignore fida beat.  
91 Nunc quoque fortuna liquidos, placidissime, cursus,  
92 dum procul a quovis litore vectus agor.  
93 Quique gubernabas motus et aplustria ceti,  
94 cujus ab immani ventre Propheta redit.  
95 Te sator humani gregis alter odore colebat,  
96 cum domus arca viris omnibus una foret.  
97 Ipse regis mentes hominum qui talia fingunt,  
98 vector ut ilignum proroget Euris opus.  
99 Textile velificans et figens ancora puppim,  
100 numinis instinctu sunt fabrefacta tui.  
101 Dulce Dei donum sapientia : scilicet isthaec  
102 in tantas Solomon exuperavit opes.

103       Hac duce postremos misit dominator ad Indos,  
104           regna peregrina qui sua merce juvent.  
105       Sic adeo latis hinc atque hinc tractibus orbis,  
106           dissita salvificam concipit ora fidem  
107       Christus adit verbo gentes, Ecclesia crescit,  
108           omnis et it verum lingua professa Deum.  
109       Haec eadem Paulum vas nobile causa coegit,  
110           ire per Aegaei monstra vicesque maris.  
111       Graecia ficticio pro numine discit Iesum,  
112           e Capitolina Juppiter arce fugit.  
113       Curva Redemptorem mundi scapha transvehit ultra,  
114           nullius ipse licet lintris haberet opus,  
115       qui mare calcatum sicco pede transit, et olim  
116           cedere de propria sede fluenta jubet :  
117       imperat et ventis, et si quid atrocius illis,  
118           haec mea ni fallor res meditantis erat.  
119       Tam repetens obitus prono temone parat Sol,  
120           tollere nocturna gesta diurna mora.  
121       Cum fortuna tulit Statinos tangere portus,  
122           urbs vi de pasta nomen adepta gerit.  
123       Vel magis a tuta statione vocabula finxit  
124           navita, longinquae gentis ab orbe redux.  
125       Musa vetustatem fastis collecta probatis  
126           arguit, extructi commoditasque loci.  
127       Odera, quem Viadrum populi linguaeque vetustas,  
128           vocis et articuli, nescia, clade vocat,  
129       ducit ut exiguos Moravis e finibus ortus,  
130           diluit incurrens hic vada curva sali.  
131       Haec maris et fluvii late spatiantis ob agros  
132           gratia, communis prima corona rei est.  
133       Emeruit pulchramque duces hic figere sedem,  
134           sub quorum regio subdita jure viget.  
135       Jamque dies ierat, pulchrumque reduxerat Eos  
136           tertia, contacta dum retinemur humo.  
137       Denique cum Viadri remeabilis ostia linquens,  
138           litus arenosi lintribus, amnis, aro.  
139       Remigio vadens adverso flumine lembus  
140           et mihi quadrigas et mihi praestat equos.  
141       Ripa duplex inter legitur variantibus umbris,  
142           mollis et e silvis taedia lenit odor.  
143       Mite genus volucrum cantu lascivit ad aures,  
144           et patrium strepero promit ab ore melos.  
145       Praecipue regina gregis Philomela canori,  
146           sera sub illustri cymbala nocte ciet.  
147       Garrit et in stagnis Lycii genitura coloni,  
148           blanditiasque sua balbutit arte merops.  
149       Mille serunt aliae vocum discrimina rostris,  
150           tale quis ingenti dote pararet iter.  
151       Ipse tot aerumnis pridem confectus et aevo  
152           grandior, ut merito scamna quietis amem :  
153       hos tamen excursus relevaminaque apta viarum,  
154           delicias soleo saepe vocare meas.  
155       Corpora seu recreat mutatus et alterat aer,  
156           sive recens animis provenit inde vigor.  
157       Mente novos certe sensi me carpere motus,  
158           quot peregre vicibus tempore veris ii.  
159       Ipsaque nos adeo mundi natura creatrix,  
160           ad sua spectatum gaudia more ciet.

161 Longa sat ignavae tulimus fastidia brumae,  
 162 cum niger ante focum lumina fumus edit.  
 163 Cum nox ampla situ, cum nubila spissa dierum,  
 164 semina morborum per grave corpus alunt.  
 165 Expertus queror, et mensis modo tertius exit,  
 166 quas mihi tunc peperit rheuma geluque cruces ?  
 167 Dania me vidit calida fornace latentem,  
 168 aeger in ambiguo pene salutis eram.  
 169 Curva bis in sese coierunt cornua Lunae,  
 170 quassat ut exhaustum tussis et asthma laterus.  
 171 Viribus ingentem peperit dolor iste ruinam,  
 172 vix vel adhuc videor redditus ipse mihi.  
 173 Nec mihi cura fuit praesto : medicamina gentis  
 174 larda, vel e salso concha petita lacu.  
 175 Ipse licet pernam didici quoque mandere tutus,  
 176 in succos abeunt haud tamen ista bonos.  
 177 Cruda vorent vultur, lea dira, lupique canesque,  
 178 et quorum rabies assuefacta fero est.  
 179 Nos bona formavit limo natura tenello,  
 180 visceribus melior convenit esca meis.  
 181 Hospitio sed enim fretus clemente jacebam,  
 182 signa voluntatis gratus amica probo.  
 183 Morborum requiem, lenimentumque catarrhis,  
 184 vina precor penui semper adesse meo.  
 185 Massica defuerint, jam sum satis aeger, et aegro  
 186 officium medici vina fidelis agunt.  
 187 Horrida tempestas, et quicquid adulterat uvam,  
 188 hinc abes, et nullum vitibus affer onus.  
 189 Monstratore, Deus te, quo viticula venit,  
 190 prisca temporibus progenerata Noë,  
 191 da bona musta precor, crescant sine labe racemi,  
 192 pectoris excutiant hausta meraca Notos.  
 193 Si quis et est bruto nectar qui gutture perdit,  
 194 pessima pro vini, toxica, flore bibat.  
 195 Scilicet in tales haud condidit auctor abusus,  
 196 lene salutaris numen opemque meri.  
 197 Sive quis affuso tingit baptismate Bacchum,  
 198 qualibet aut teneris gustibus arte nocet :  
 199 hauriat inferno medicatas sulphure faeces,  
 200 epice torrenti tempus in omne lacu.  
 201 Marchia pulchra situ jam dulcibus adnatat oris,  
 202 Marchia multiplicis jure verenda boni.  
 203 Quae mihi cum cunas dederit cultumque Minervae,  
 204 ingenio tanto gratior illa meo est.  
 205 Perpetua memores mulcet dulcedine motus,  
 206 nec sinit oblito sensa stupore trahi.  
 207 Pace tua Pannon et Rhene tenerrime dicam,  
 208 Albis et egregiis o mihi pulcher agris :  
 209 sunt et honoratis Viadri confinibus urbes,  
 210 dulcis et e nostris collibus uva rubet.  
 211 Sunt exsertantes capita exornata puellae,  
 212 forsitan ut vobis copia major abest.  
 213 Et mores placuere mora, Venus afflet amores,  
 214 o mihi jam curis pene sepulta Venus.  
 215 Dum bene maturos tendo cunctator in annos,  
 216 nec Coryleta mihi nec Polyphylla placet.  
 217 Haec meditatus, aquae viridis divortia miror,  
 218 et sinuans in quot brachia flumen eat.